UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai nhiệm vụ phòng,

chống bạo lực gia đình năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày      tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo thực hiện công tác gia đình huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 45/UBND-KGVX ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện công tác gia đình huyện; các cơ quan,

đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đa dạng hóa các hình thức, đối tượng tuyên truyền về phòng, chống bạo

lực gia đình ở địa phương và cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

về phòng, chống bạo lực gia đình trên sóng phát thanh và qua các ứng dụng trên

điện thoại thông minh nhằm hỗ trợ các gia đình kiến thức, kỹ năng phòng ngừa

bạo lực gia đình, hạn chế những ảnh hưởng tiêu cực từ bạo lực gia đình đến các

mối quan hệ trong gia đình.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia phòng,

chống bạo lực gia đình đến năm 2020; Kế hoạch thực hiện Quy chế phối hợp

liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và

các nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định của pháp luật hiện

hành. Chủ động tổ chức triển khai các kiến nghị của các cơ quan, đơn vị; Ủy ban

nhân dân xã, thị trấn về giải pháp phòng, chống bạo lực gia đình.

- Ban Chỉ đạo thực hiện công tác gia đình huyện thường xuyên tổ chức

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền

các xã, thị trấn trong phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

Trong đó tập trung triển khai các giải pháp ngăn chặn kịp thời những điểm nóng

về bạo lực gia đình ở địa phương; người đứng đầu chính quyền các xã, thị trấn

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện khi để xảy ra bạo lực gia đình

trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong các

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương giai đoạn

2021-2025. Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội cùng cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan trong phòng, chống

bạo lực gia đình; bố trí cán bộ làm công tác gia đình và xây dựng đội ngũ cộng

tác viên dân số, gia đình và trẻ em ở cơ sở.

- Xử lý nghiêm đối tượng gây bạo lực gia đình và trường hợp dung túng,

bao che hành vi bạo lực gia đình theo thẩm quyền. Báo cáo về tình hình và kết

quả phòng, chống bạo lực gia đình trong báo cáo kết quả thực hiện kinh tế-xã

hội ở địa phương khi báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản

ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân huyện cho ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chánh, PCVPTH UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT. VHTT      b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-18T11:21:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ma Kim Thu<tpvhtt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-18T11:24:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-18T13:20:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T11:21:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T11:21:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T11:21:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!